ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5702/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Indicando  a
necessidade  de  providências  em  residência  abandonada  na  rua  Gil  Stein  Ferreira,  em
frente á escola Victor Meirelles, no que se refere aos moradores de rua que ocuparam o
local.

JUSTIFICATIVA:

A população relata, o que pode ser comprovado, que moradores de rua tomaram conta do
local. O odor é muito forte na residência, o que acende o alerta para a questão da saúde
pública.  Além  disso,  inúmeras  brigas  e  ocorrências  sérias  já  aconteceram  envolvendo
ocupantes do imóvel, que já foi até incendiado.Além disso, após a ocupação da residência
as queixas sobre furtos nas redondezas aumentaram bastante.No comércio esportivo ao
lado, até os fios do ar condicionado foram roubados. Por estes e ainda outros motivos pede-
se providências urgentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE OUTUBRO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD